
【発行者】：台東区立社会教育センター・社会教育館・清島温水プール 指定管理者：JN共同事業体
〒110-0015 東京都台東区東上野6-16-8 TEL：03-3842-5352(代表) HP：https：//www.taito-shakyo.com/

社会教育センター・社会教育館

清島温水プール

VOL.67 2023年3月 発行
発行日：3月1日

コミュニケーション通信

～人とつながる、人をつなげる～
日頃より社会教育センター・社会教育館をご利用いただき誠にありがとうございます。
みなさまのご協力のおかげで、安全安心な施設運営が行えますと共に、有意義なサークル

活動の場としてご利用いただけることを改めて感謝申し上げます。

さて、「令和4年度利用者懇談会」を下記の通り3年振りに開催いたします。

お忙しいとは存じますが、是非ご出席賜りますようお願い申し上げます。

社会教育センター
日時 ①令和5年3月21日（祝日・火）

10時～12時
②令和5年3月26日(日）
10時～12時

会場 3階会議室
※上記どちらかご都合のよい日に
ご出席ください。

今戸社会教育館
日時 令和5年3月5日（日）

午後1時～3時
会場 第2会議室

ご利用の館で「出欠申込書」をお配りしています。参加の可否を事前にご提出ください。

根岸社会教育館
日時 令和5年3月1日（水）

抽選会終了後
会場 ホール

コロナ禍を共に乗り越えた仲間たち。
「今も元気に活動やってるよ」など
久しぶりにお互いの顔を見て、お喋りに
いらっしゃいませんか？お待ちしています。

千束社会教育館
日時 令和5年3月19日（日）

午前10時～12時
会場 会議室

指定管理者自主事業のご案内とご報告指定管理者自主事業のご案内とご報告

ウクレレ、篠笛、コーラス、ギター、空手、太極拳の
パフォーマンスやカーレットの体験、書道展示など
日頃の活動の成果を発表したり、活動を体験できる
お祭りです。ぜひお越しください♪

会場 千束社会教育館 時間 10：30～１５：30

2月5日と12日に実施した『バレンタインデーの
チョコ菓子づくり』は、社会教育センター調理室
を体験いただくため、ご自身で材料を用意し、思
い思いのチョコ菓子づくりを体験していただき
ました。「家庭では揃えるのが難しい調理器具も
あり、いろんなことが
できそう！」などのご
意見をいただき、今後
もご活用いただけ
そうです。

千束フェスタ
3月12日（日）開催します‼

見つけた！
楽しい事 嬉しい事 やりたい事

利用者懇談会を開催します

内容： 令和4年度利用状況のご報告 サークル紹介、意見交流、サークル交流会 など



通信あさがお

社教トピックス

ゆっくり動く太極拳は、老若男女誰でもでき、無理なく足
腰を鍛えられます。また、両手両足を同時に別々に動かし
ますので、頭も使いボケ防止になります。週一回、楽しく
練習しています。興味のある方は始めてみませんか？

サークル広場
教育センター・教育館で活動中のサークルを毎月ご紹介します

日時 金曜日（月４回）
場所 根岸社会教育館
会費 2,000円
問合せ 03-3876-2103

「施設利用に関するアンケート」ご協力へのお願い
いつも社会教育センター・社会教育館をご利用いただきありがとうございます。

私たちは、つながり、広がり、学び、好縁を築きながら地域力を高めることを目指しており、

今後も区民の方、ご利用者様と共によりよい施設運営を行うため、アンケートを実施してい

ます。 皆様のお声を聴かせていただけませんか？

江戸時代に庶民に定着した「雛人形」は、どんどん派手に大きくなり、なかには50センチになる物も
あったとか。徳川吉宗による奢侈（しゃし＝ぜいたく）禁止令で大型の人形作りは規制されたそうです
が、居間にあったらびっくりしてしまいそうですね。何事も、ほどほどに…。

各地域のスタッフが毎月思い思いの施設
の話題をお届けします

◆実施期間：2/1（水）～3/31（金）

◆対象：利用者（個人）のすべての方が対象です。

施設ご利用時に用紙をお配りしています。

施設から利用者のみなさまへのお知らせ

ゆっくり動く太極拳は、老若男女誰でもでき、無理なく足腰を鍛えられます。また、両手
両足を同時に別々に動かしますので、頭も使いボケ防止になります。週一回、楽しく練習
しています。興味のある方は始めてみませんか？

頬に春風の暖かさを感じ、上野恩賜公園の桜の開花予想も出はじめています。
そんな出来事の中、日常は「アフターコロナ」や「ニューノーマル」と呼ばれて久
しく、それがこの春からさらに新しい段階に移ろうとしているようです。
「ニューノーマル」は、それ以前の日常には戻れないというニュアンスを含む
と言われますが、果たしてそうでしょうか。表面の記事のように、３年間実施で
きなかった利用者懇談会を再開できるようになり、昨年、今年と、お客様に来
場して観ていただけるフェスタも実施しています。とはいえ、完全にコロナ前に
戻すとは言い難いのが現実ですが、これからもご利用者とのつながりを大切
に、共に歩んでいくという気持ちはそれ以前の日常と同じようにずっと持ち続
けています。


